
 

PORTARIA SF Nº 309 DE 31 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Divulgar os índices constantes das tabelas anexas, para aplicação nos reajustamentos de preços dos contratos de serviços e obras 
firmados pela Administração Municipal. 

2. A concessão de reajuste de preços, com base nesta portaria ou nas que forem subsequentemente publicadas, deverá levar sempre 
em conta a periodicidade mínima de 1 (um) ano, estabelecida nos subitens 1.2 e 1.2.2 da Portaria SF-104/94 (DOM de 27/07/94). 

3. O cálculo do reajuste dos contratos de execução de obras públicas, cuja vigência ultrapassem janeiro de 2014 e que tenham seguido 
a Orientação Normativa JOF nº 001, de 27/06/2014, deverá considerar o índice de preços de obras públicas da Tabela I. 

 

Página 1 de 2 

 

 
 
 
 

 
 

MÊS PO NTES
ESTRUTURA  

GERA L
ESC O LA S

C ENTRO S DE 

SA ÚDE

EDIF IC A Ç Õ ES 

EM GERA L
MÃ O  DE O BRA A JA RDINA MENTO

GUIA S E 

SA RJETA S

PA V IMENTA Ç Ã O  

V IA S A RTERIA IS

PA V IMENTA Ç Ã O  

TRÁ FEGO  LEV E

2024

JAN 1013,11 1003,83 1151,08 981,27 1086,01 1169,63 1169,63 993,15 1517,68 1432,32

FEV 1016,65 1010,41 1151,14 984,01 1091,16 1174,76 1174,76 994,51 1516,40 1437,32

MAR 1020,14 1009,93 1152,04 983,09 1091,42 1175,22 1175,22 1002,60 1522,71 1444,42

ABR 1019,04 1009,91 1155,88 984,07 1091,72 1175,92 1175,92 1001,44 1517,09 1439,94

MAI 1033,34 1028,02 1168,02 1000,33 1111,04 1201,51 1201,51 1015,73 1543,19 1466,96

JUN 1036,11 1033,77 1168,63 1001,07 1116,14 1206,31 1206,31 1025,76 1558,93 1484,05

JUL 1044,28 1036,95 1176,01 1004,64 1121,24 1210,27 1210,27 1031,61 1566,17 1492,36

AGO 1044,21 1036,18 1182,28 1008,02 1124,68 1215,65 1215,65 1039,64 1594,69 1521,62

SET 1046,05 1041,19 1186,78 1012,00 1129,32 1219,00 1219,00 1045,21 1598,76 1525,60

OUT 1046,17 1041,80 1187,74 1008,83 1131,71 1221,38 1221,38 1043,80 1596,81 1524,78

NOV 1046,17 1041,80 1187,74 1008,83 1131,71 1221,38 1221,38 1042,40 1594,87 1523,97

DEZ 1046,51 1039,61 1191,47 1008,77 1132,56 1222,15 1222,15 1041,00 1592,93 1523,15

2025

JAN 1048,89 1039,21 1199,32 1014,22 1136,03 1224,88 1224,88 1042,83 1601,31 1526,79

FEV 1055,20 1047,71 1204,10 1018,99 1142,13 1229,09 1229,09 1065,93 1652,21 1573,11

MAR 1059,43 1048,87 1204,51 1022,97 1143,37 1229,89 1229,89 1064,67 1649,61 1571,67

ABR 1064,02 1052,08 1207,29 1027,16 1144,04 1231,72 1231,72 1065,68 1647,18 1573,17

MAI 1082,56 1067,95 1215,51 1040,03 1165,06 1262,05 1262,05 1077,16 1655,28 1584,66

JUN 1080,63 1068,68 1218,87 1045,15 1171,31 1270,59 1270,59 1073,19 1640,06 1570,84

JUL 1080,76 1073,70 1220,13 1048,28 1175,20 1275,81 1275,81 1071,74 1642,31 1570,45

AGO 1084,82 1074,89 1221,41 1051,80 1179,34 1280,53 1280,53 1074,03 1645,61 1573,67

SET 1084,35 1076,02 1222,11 1048,14 1180,75 1281,99 1281,99 1070,74 1639,97 1564,21

TA BELA  I

CONST RUÇÃ O  CIVIL PA VIMENT A ÇÃ O

base: jun/94=100

MÊS C O LETA  DE LIXO V A RRIÇ Ã O

LIMPEZA  

MEC Â NIC A  BO C A  

DE LO BO

EXEC UÇ Ã O  DE 

A TERRO  

SA NITÁ RIO

O PER.MA NUT. 

DE ESTA Ç Ã O  

TRA NSBO RDO

C O LETA  DE 

LIXO  

HO SPITA LA R

TERRA PLA NA GEM

FO RNEC .C O LO C . 

GRA DIL P/ 

PO NTES 

V IA DUTO S

LO C A Ç Ã O  DE 

V EÍC ULO S

LO C .E MA NUT. 

ELETRO  

MEC Â NIC A

LO C .E MA NUT. 

ELETRO

ELETRÔ NIC A

SERV IÇ O S DE 

SEGURA NÇ A  E 

V IGILÂ NC IA

2024

JAN 1029,05 1147,13 813,56 918,78 1035,23 1150,35 1251,70 1248,12 767,89 671,25 526,06 992,30

FEV 1025,59 1146,83 810,91 916,99 1039,92 1146,74 1245,12 1239,37 769,22 675,77 529,64 993,35

MAR 1025,33 1146,64 811,19 917,92 1048,95 1146,72 1248,14 1243,19 769,53 676,87 531,76 993,82

ABR 1024,45 1146,64 812,86 920,14 1062,32 1150,77 1246,57 1225,59 803,72 680,72 532,68 994,44

MAI 1023,42 1147,61 813,86 930,49 1067,31 1150,15 1260,48 1246,41 804,02 681,85 534,01 1164,00

JUN 1023,35 1147,50 814,13 930,86 1063,86 1150,20 1265,95 1243,52 803,98 683,84 535,93 995,03

JUL 1025,63 1147,75 816,28 939,22 1065,64 1152,55 1270,35 1254,09 806,07 685,16 537,03 994,44

AGO 1027,28 1147,67 815,27 939,93 1068,10 1153,63 1280,89 1274,09 807,91 686,36 536,17 994,34

SET 1054,32 1198,01 818,33 941,74 1070,47 1186,70 1283,45 1302,92 831,81 688,87 537,74 994,56

OUT 1054,08 1198,18 819,00 940,36 1070,72 1185,97 1281,31 1303,70 831,74 692,70 539,24 996,06

NOV 1054,52 1198,33 820,35 938,99 1070,66 1186,06 1279,17 1303,70 831,67 696,36 542,84 997,57

DEZ 1054,92 1198,46 821,70 937,63 1070,60 1186,00 1277,03 1303,70 831,59 699,92 544,72 999,11

2025

JAN 1061,21 1198,72 829,74 943,17 1075,13 1191,97 1285,58 1301,10 831,86 700,39 544,84 1042,52

FEV 1068,00 1198,38 840,35 953,75 1089,42 1200,88 1318,74 1302,36 833,95 709,82 549,95 1043,54

MAR 1069,38 1198,60 844,33 956,19 1089,04 1201,94 1316,20 1292,13 833,92 713,49 554,07 1044,62

ABR 1064,83 1199,28 841,39 955,21 1089,44 1197,63 1311,41 1300,29 833,61 716,52 555,51 1045,79

MAI 1066,14 1198,88 844,32 962,53 1100,79 1197,72 1313,28 1321,26 833,51 719,07 556,93 1046,52

JUN 1066,91 1198,95 845,60 961,58 1103,11 1196,95 1306,19 1308,37 832,34 720,92 556,98 1045,51

JUL 1068,78 1199,45 846,56 962,62 1100,37 1198,33 1301,02 1281,23 832,21 724,05 557,45 1045,80

AGO 1070,38 1199,15 846,88 963,15 1105,72 1199,31 1304,42 1281,67 831,82 722,63 558,24 1045,28

SET 1107,51 1268,38 847,45 962,50 1105,69 1247,08 1302,73 1292,61 883,59 728,63 559,17 1045,48

TA BELA  II

LIMPEZA  PÚBLICA OUT ROS SERVIÇOS

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-municipal-das-financas-104-de-27-de-julho-de-1994
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/orientacao-normativa-secretaria-municipal-de-planejamento-orcamento-e-gestao-sempla-1-de-27-de-junho-de-2014


 

PORTARIA SF Nº 309 DE 31 DE OUTUBRO DE 2025 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Divulgar os índices constantes das tabelas anexas, para aplicação nos reajustamentos de preços dos contratos de serviços e obras 
firmados pela Administração Municipal. 

2. A concessão de reajuste de preços, com base nesta portaria ou nas que forem subsequentemente publicadas, deverá levar sempre 
em conta a periodicidade mínima de 1 (um) ano, estabelecida nos subitens 1.2 e 1.2.2 da Portaria SF-104/94 (DOM de 27/07/94). 

3. O cálculo do reajuste dos contratos de execução de obras públicas, cuja vigência ultrapassem janeiro de 2014 e que tenham seguido 
a Orientação Normativa JOF nº 001, de 27/06/2014, deverá considerar o índice de preços de obras públicas da Tabela I. 

 

Página 2 de 2 

 

base: jun/94=100

MÊS

C O NSERV . E 

LIMPEZA  DE 

A MBIENTES

LO C A Ç Ã O  DE 

LEITO S 

HO SPITA LA RES

EXA MES 

LA BO RA TO RIA IS
C O NSULTO RIA

A LIMENT. 

FO RA  DO  

DO MIC ÍLIO

REPA RO S 

MEC Â NIC O S 

EM V EÍC ULO S

A LIMENTA Ç Ã O

O PER. MA NUT. 

DE USINA S DE 

C O MPO STA GEM

2024

JAN 1313,74 713,52 396,13 621,34 1280,91 707,71 768,85 904,66

FEV 1314,32 714,34 400,74 618,13 1284,17 708,97 776,85 904,65

MAR 1315,11 718,17 402,68 620,46 1293,46 709,25 782,90 904,64

ABR 1317,03 721,76 401,20 619,87 1297,15 711,49 786,02 908,52

MAI 1612,66 722,52 404,84 621,99 1312,85 713,62 788,24 945,22

JUN 1318,86 726,50 405,58 628,97 1325,76 714,69 793,28 936,49

JUL 1317,00 730,58 410,48 633,28 1328,91 714,80 784,43 936,58

AGO 1316,36 737,33 416,13 636,78 1336,25 710,60 782,16 936,65

SET 1316,73 737,70 416,69 639,69 1342,51 714,23 785,22 936,81

OUT 1320,42 741,96 414,93 640,42 1354,02 717,21 795,74 936,92

NOV 1324,16 746,25 413,18 640,70 1365,62 720,20 806,40 936,99

DEZ 1327,94 750,56 411,43 642,17 1377,33 723,20 817,20 937,08

2025

JAN 1403,01 756,20 411,66 646,79 1388,01 726,64 822,71 937,23

FEV 1406,85 761,44 410,08 648,23 1398,93 733,10 826,23 937,34

MAR 1411,32 765,36 411,09 650,06 1410,12 739,15 838,13 937,41

ABR 1414,19 771,51 415,28 650,04 1426,95 741,52 844,61 945,19

MAI 1415,80 772,70 417,16 649,80 1436,55 746,49 848,57 993,37

JUN 1414,81 773,16 417,59 650,96 1439,78 749,11 842,96 994,20

JUL 1417,00 780,84 421,28 658,36 1446,39 747,62 838,90 994,36

AGO 1415,93 781,26 419,54 659,02 1456,73 746,51 837,95 995,30

SET 1414,98 781,40 419,81 662,31 1462,08 748,52 833,62 995,70

TA BELA  III

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-secretaria-municipal-das-financas-104-de-27-de-julho-de-1994
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/orientacao-normativa-secretaria-municipal-de-planejamento-orcamento-e-gestao-sempla-1-de-27-de-junho-de-2014

